
RRETH DËRGIMIT TË REMITENCAVE



QËLLIMET E MËSIMNXËNIES

• KANALET E TRANSFERIT TË REMITENCAVE

• LLOJET E KANALEVE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE

• KOSTOT E TRANSAKSIONIT TË KANALEVE TË TRANSFERIT

• KANALET E TRANSFERIT SIPAS KOSTOVE



ÇKA JANË KANALET E TRANSFERIT TË REMITENCAVE? 

• KANALET E TRANSFERIT TË REMITENCAVE JANË MJETE PËRMES TË CILAVE TRANSFEROHEN

REMITENCAT



LLOJET E KANALEVE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE

1. KANALET FORMALE TË TRANSFERIT

2. KANALET JOFORMALE TË TRANSFERIT



LLOJET E KANALEVE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE

1. KANALET FORMALE TË TRANSFERIT PËRBËHEN NGA:

• BANKAT

• OPERATORËT E TRANSFERIT TË PARAVE

• UNIONET KREDITORE

• POSTA

• AUTOBUSI/AGJENCITË TURISTIKE DHE

• AGJENTËT FINANCIARË



LLOJET E KANALEVE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE

2. KANALET JOFORMALE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE PËRBËHEN NGA:

• SHOQËRIA

• KUSHËRINJTË DHE/OSE

• PERSONALISHT



SI VENDOSIN EMIGRANTËT PËR KANALIN E TRANSFERIT? 

VENDIMI MBI PËRZGJEDHJEN E NJË KANALI PËR TRANSFER VARET NGA

KOSTOT E TRANSAKSIONIT TË KANALIT TË TRANSFERIMIT! 



CILËT FAKTORË NDIKOJNË NË KOSTON E 
TRANSAKSIONIT? 

• VENDIMI MBI PËRZGJEDHJEN E KANALIT TË TRANSFERIT VARET NGA KOSTOT E TRANSAKSIONIT, 

KU PËRFSHIHEN:

1. DISPONUESHMËRIA APO QASJA

2. BESUESHMËRIA

3. PËRSHTATSHMËRIA APO LEHTËSIA E PËRDORIMIT

4. KOSTOT EKSPLICITE TË TRANSAKSIONIT

• KOMISIONI APO TARIFA E TRANSFERIT- DHE DOKUMENTET E KËRKUARA

5. KOMISIONI DHE TARIFAT E FSHEHTA



CILËT FAKTORË NDIKOJNË NË KOSTON E 
TRANSAKSIONIT? 

• VENDIMI MBI PËRZGJEDHJEN E KANALIT TË TRANSFERIT VARET NGA KOSTOT E TRANSAKSIONIT, 

KU PËRFSHIHEN:

6. RREZIKU NGA VJEDHJA

7. KOHA/SHPEJTËSIA E TRANSFERIMIT

8. DISTANCA GJEOGRAFIKE NË MES TË SHTETIT TË JASHTËM DHE SHTETIT AMË

9. KOHËZGJATJA E EMIGRIMIT, DHE

10. STATUSI LIGJOR I EMIGRANTËVE



KANALET E TRANSFERIT NË KOSOVË
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KANALET E TRANSFERIT NË KOSOVË

• NË KOSOVË (SHIH FIGURËN NË SLLAJDIN PARAPRAK)

• PJESA MË E MADHE E REMITENCAVE DËRGOHET PËRMES OPERATORËVE PËR TRANSFERIN E PARAVE

• E DYTA PËR NGA MADHËSIA ËSHTË PJESA E REMITENCAVE QË DËRGOHET PËRMES KANALEVE

JOFORMALE

• NË 2020, PËR SHKAK TË KUFIZIMEVE NË LËVIZJE GJATË PANDEMISË ME COVID-19 PJESA E REMITENCAVE QË

ËSHTË DËRGUAR PËRMES KANALEVE JOFORMALE KA PËSUAR RËNIE TË MADHE

• PJESA E REMITENCAVE QË DËRGOHET PËRMES BANKAVE KA PËSUAR RËNIE TË VAZHDUESHME



SA KUSHTON TË DËRGOSH REMITENCA? 

• KANALET E NDRYSHME TË TRANSFERIT KANË KOSTO TË NDRYSHME TË TRANSAKSIONIT

• KANALET JOFORMALE

• MË TË LIRAT, NUK KANË KOMISION APO TARIFË

• SHPEJTËSIA E TRANSFERIT VARET NGA PLANI I UDHËTIMIT

• MIRËPO, KANË PROBLEM ME RREZIKUN NGA VJEDHJA APO HUMBJA GJATË UDHËTIMIT



SA KUSHTON TË DËRGOSH REMITENCA? 

• KANALET E NDRYSHME TË TRANSFERIT KANË KOSTO TË NDRYSHME TË TRANSAKSIONIT

• OPERATORËT E TRANSFERIT TË PARAVE

• SHPEJTËSIA E TRANSFERIT SHUMË E MADHE

• NUK KANË RREZIK NGA VJEDHJA APO HUMBJA

• MË TË SHTRENJTË SE SA KANALET JOFORMALE

• BANKAT

• KANALI MË I SIGURT

• NUK KANË RREZIK NGA VJEDHJA APO HUMBJA

• SHPEJTËSIA E TRANSFERIT JO SHUMË E MADHE



SI INFORMOHET ANDRA RRETH KOSTOVE TË
TRANSAKSIONIT?

• BANKA BOTËRORE KA ZHVILLUAR NJË PLATFORMË DIGJITALE TË QUAJTUR REMITTANCE PRICES 

WORLDWIDE QË MUNDËSON KRAHASIMIN E KOSTOVE TË TRANSAKSIONIT SIPAS KANALIT TË

TRANSFERIT

• HTTPS://REMITTANCEPRICES.WORLDBANK.ORG/EN

• NJË PLATFORMË TJETËR PËR KRAHASIMIN E KOSTOVE TË TRANSAKSIONIT SIPAS

KANALEVE ËSHTË

• HTTPS://WWW.MONITO.COM/

https://remittanceprices.worldbank.org/en
https://www.monito.com/


SI INFORMOHET ANDRA RRETH KOSTOVE TË
TRANSAKSIONIT?

• ANDRA NDJEK KËTA HAPA PËR T’I KRAHASUAR KOSTOT E TRANSAKSIONIT SIPAS KANALEVE TË

TRANSFERIT

1. E HAP WEBFAQEN E PLATFORMËS DIGJITALE: HTTPS://REMITTANCEPRICES.WORLDBANK.ORG/EN

2. NË ANËN E DJATHTË, AJO ZGJEDH GJERMANINË SI SHTETI NGA I CILI I DËRGON REMITENCAT

3. NË ANËN E DJATHTË, AJO ZGJEDH KOSOVËN SI SHTETI NË TË CILIN DO T’I DËRGOJË REMITENCAT

4. NË FUND E SHTYP BUTONIN E PORTOKALLTË “SHOW”

https://remittanceprices.worldbank.org/en


SI INFORMOHET ANDRA RRETH KOSTOVE TË
TRANSAKSIONIT?

5. ANDRA ANALIZON TË DHËNAT E PARAQITURA NË TABELË



SI INFORMOHET ANDRA RRETH KOSTOVE TË
TRANSAKSIONIT?

• KANALI MË I LIRË

• OPERATORI PËR TRANSFERIMIN E PARAVE XX– INTERNET DHE

• AGJENT FINANCIAR YY

• TË DYJA KANALET KANË TARIFË TË NJËJTË TË TRANSFERIT, 1.13% 

• KANALI I DYTË MË I LIRË

• OPERATORI PËR TRANSFERIMIN E PARAVE XX– INTERNET 

• TARIFA E TRANSFERIT ËSHTË 1.16%

• KANALI MË I SHTRENJTË I TRANSFERIT

• XY– AGJENT FINANCIAR

• TARIFA E TRANSFERIT 4.64%  



SI INFORMOHET ANDRA RRETH KOSTOVE TË
TRANSAKSIONIT?

• KANALI MË I SHPEJTË I TRANSFERIT

• OPERATORI PËR TRANSFERIMIN E PARAVE  XX– INTERNET 

• MË PAK SE NJË ORË

• KANALI MË I NGADALTË I TRANSFERIT

• OPERATORI PËR TRANSFERIMIN E PARAVE  XX

6 APO MË SHUMË DITË



VENDIMI I ANDRËS MBI KANALIN E TRANSFERIT

• NËSE ANDRA DËSHIRON KANALIN MË TË LIRË, AJO DO TË ZGJEDHË

• OPERATORIN PËR TRANSFERIMIN E PARAVE XX INTERNET – DHE/APO

• AGJENTIN FINANCIAR YY  

• TË DYJA KANALET KANË TARIFË TË NJËJTË TË TRANSFERIT, 1.13% 

• NËSE ANDRA DËSHIRON KANALIN MË TË LIRË DHE MË TË SHPEJTË, NJËKOHËSISHT, AJO DO TË

ZGJEDHË

• OPERATORIN PËR TRANSFERIMIN E PARAVE XX – INTERNET 

• TARIFA E TRANSFERIT 1.16%

• SHPEJTËSIA E TRANSFERIT MË PAK SE NJË ORË



PYETJA 1

• KANALET E TRANSFERIT TË REMITENCAVE PËRFSHIJNË:

A. BANKAT

B. SHPEJTËSIA E TRANSFERIT

C. OPERATËRËT E TRANSFERIT TË PARAVE

D. A DHE C 



PYETJA 2

• KANALET JOFORMALE TË TRANSFERIT TË REMITENCAVE PËRFSHIJNË:

A. SHOQËRINË

B. ANËTARËT E FAMILJES

C. PERSONALISHT

D. TË GJITHA



PYETJA 3

• VENDIMI MBI KANALIN E TRANSFERIT VARET NGA:

A. KOSTOT EKSPLICITE TË TRANSAKSIONIT

B. DISPONUESHMËRIA/ QASJA NË KANALIN E TRANSFERIT

C. SHPEJTËSIA E TRANSFERIT

D. TË GJITHA



PYETJA 4

• SHUMICA E REMITENCAVE DËRGOHEN PËRMES BANKAVE, SEPSE BANKAT PARAQESIN KANALIN

MË TË LIRË. 

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 5

• NËSE ZANA DËSHIRON TË GJEJË KANALIN E TRANSFERIT TË REMITENCAVE MË TË LIRË DHE MË TË

SHPEJTË, AJO DUHET TË QASET NË HTTPS://REMITTANCEPRICES.WORLDBANK.ORG/EN.

A. E SAKTË

B. E PASAKTË

https://remittanceprices.worldbank.org/en


REFERENCAT

• HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=ZIHVNVNPIIM

• HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=3I3UURDUDAM&T=45S

• HTTPS:// WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=GN09DA-AJ3A

• HTTPS:// WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=LVP5DTTËBTC

• HTTPS:// WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=CZZQ7TZOEUY

• HTTPS:// WWW.MONITO.COM/

• HTTPS://BQK-KOS.ORG/STATISTIKAT/SERITE-KOHORE/ (DERGESAT E EMIGRANTEVE SIPAS KANALEVE)

• REMITTANCES - A GATEWAY...ALB (BQK-KOS.ORG)

• FINANCIAL SERVICES KOSOVO ENGLISH (EDITABLE) (BQK-KOS.ORG)

https://www.youtube.com/watch?v=ZIhvnVNPIiM
https://www.youtube.com/watch?v=3I3uURDuDAM&t=45s
https://www.youtube.com/watch?v=GN09da-aJ3A
https://www.youtube.com/watch?v=3I3uURDuDAM&t=45s
https://www.youtube.com/watch?v=GN09da-aJ3A
https://www.youtube.com/watch?v=lVp5DtTwbTc
https://www.youtube.com/watch?v=3I3uURDuDAM&t=45s
https://www.youtube.com/watch?v=lVp5DtTwbTc
https://www.youtube.com/watch?v=czZQ7TzOEuY
https://www.youtube.com/watch?v=3I3uURDuDAM&t=45s
https://www.youtube.com/watch?v=czZQ7TzOEuY
https://www.monito.com/
http://www.monito.com/
https://bqk-kos.org/statistikat/serite-kohore/
https://bqk-kos.org/edu/wp-content/uploads/2022/06/REMITTANCES-A-Gateway.-ALB.pdf
https://bqk-kos.org/edu/wp-content/uploads/2021/06/REMITTANCES-ALBANIAN-EDITABLE-1.pdf

